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1658S.ATNEO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RILEVAMENTO TOPOGRAFICO FINALIZZATO ALL’AGGIORNAMENTO DELLE MAPPE AL CATASTO TERRENI ED 

AGGIORNAMENTO AL CATASTO FABBRICATI DEL COMPLESSO UNIVERSITARIO DI MONTE S. ANGELO.  

 

AVVISO DI CHIARIMENTI 

 

In riferimento alla Manifestazione di interesse in oggetto, si comunica che sono pervenuti a questa 

Amministrazione i quesiti che si riportano nel seguito con le relative risposte fornite dal 

Responsabile del Procedimento: 

Quesito n. 1) 
 

Nella documentazione Amministrativa in particolare al punto B3 in cui si dichiara  di aver 
utilizzato negli ultimi tre anni un numero medio annuo di personale tecnico pari almeno a 4 unità 
come si deve procedere alla compilazione dello schema di calcolo riportato nell'avviso nel caso in 
cui si partecipa con un RTP (raggruppamento di professionisti)  
Nello schema si devono considerare titolari tutti i professionisti raggruppati nel RTP    

Risposta n. 1) 

Nel caso di RTP ciascun componente dell’RTP deve compilare il modello di calcolo del personale.  
Si conferma che vanno considerati nello schema tutti i professionisti raggruppati nel RTP 
 
Quesito n. 2) 
nell'effettuare il Codice PassOE il codice CIG del relativo avviso non viene riconosciuto. 
deve essere ancora inserito 

Risposta n. 2) 

Siamo in fase di perfezionamento del CIG entro fine settimana il CIG dovrebbe risultare 
perfezionato e, quindi, generabile il PassOE 

Quesito n. 3) 
                                                                                   



Precisamente domando se l’unione di 4 professionisti in raggruppamento temporaneo da costituirsi 
in caso di aggiudicazione , ognuno con propria p.iva e iscritto al collegio di appartenenza, sia 
condizione sufficiente per soddisfare il punto (b3) ovvero ( aver utilizzato, negli ultimi tre anni, un 
numero medio annuo di personale tecnico (comprendente i soci attivi, i dipendenti, i consulenti su 
base annua iscritti ai relativi albi professionali, ove esistenti, e muniti di partite IVA e che firmino 
gli elaborati del servizio e che abbiano fatturato nei confronti della società offerente una quota 
superiore al cinquanta per cento del fatturato annuo, risultante dall’ultima dichiarazione IVA, e i 
collaboratori a progetto in caso di soggetti non esercenti arti e professioni), pari almeno a 4 unità 
corrispondenti al doppio delle unità stimate per l’esecuzione del servizio professionale fissate in 
numero di due unità. )  

Risposta n. 3) 

In caso di raggruppamento temporaneo di professionisti ogni singolo professionista costituisce 
un’unità, pertanto si, si conferma. 
 
Quesito n. 4) 

Siamo una società d’Ingegneria interessati a partecipare alla Manifestazione d’Interesse relativa 
all’affidamento del servizio di rilevamento topografico ed aggiornamento delle mappe al catasto, e 
ci sono due punti dove vorremmo chiarimenti : 

- nella documentazione amministrativa oltre a dichiarare di essere in possesso dei requisiti 
professionali economico- finanziari bisogna specificare l’importo del fatturato totale della Società? 

- relativo al punto b3 per la dichiarazione del personale basta solo la semplice dichiarazione, 
oppure, bisogna allegare gli schemi dei calcoli? 

Risposta n. 4) 

- Si, bisogna specificare l’importo del fatturato totale della società; 
- Non basta la semplice dichiarazione, bisogna allegare gli schemi di calcoli 
 
Quesito n. 5) 
 

      1- Il punto b1 e b2 ,ovvero i requisiti economici, devono essere rispettati da ogni singolo operatore 
o possono essere raggiunti sommando i requisiti di ogni singolo operatore facente parte dell’ RTP 
da costituirsi in caso di aggiudicazione ? 

     2- In caso di RTP da costituirsi in caso di aggiudicazione è necessario allegare un PASSOE per 
ogni singolo operatore facente parte dell’ RTP ? 

Risposta n. 5) 

1. I requisiti economici possono essere raggiunti sommando quelli dei partecipanti al RTP, 
ovviamente il capo gruppo dovrà possedere la quota maggioritaria; 
2. In caso di partecipazione in RTP fa formulato un unico PASSOE in nome della costituenda RTP 
 



Quesito n. 6) 
 
……….. a seguito di sopralluogo effettuato in data 26/07/2016 presso il Vs Ateneo con il geom. 
A.Candida al fine di una corretta valutazione della Gara in oggetto richiede quanto segue: 
Premesso che: 
- il geom. A. Candida illustrando le operazioni da effettuare ha fatto presente, alla presenza delle 
ditte intervenute al sopralluogo, che l'università dispone dei file in formato DWG degli edifici 
oggetto di accatastamento e che, gli stessi   verranno forniti alla ditta aggiudicataria,si chiede: 
1.conferma che tali file DWG relativi a tutti gli immobili verranno forniti in caso di aggiudicazione  
2.la possibilità di avere  preventivamente le stesse planimetrie di cui al punto 1 in formato PDF ; 
 
Risposta n. 6)  
 
-Si, esistono i file DWG relativi al pdf della planimetria generale allegata agli elaborati di gara; 
-Il file dwg della planimetria generale verrà consegnato all’aggiudicatario 
                                                                                               
 
                                                                                               Il Responsabile del Procedimento 
         Dott. Paolo Chianese 
 


